
 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  - Via al Cornicione, 35  - 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048  - MIIC874001  - C.F. 90015630156 

e-mail: segreteria@comprensivogaggiano.edu.it  miic874001@istruzione.it   miic874001@pec.istruzione.it 

sito web - http://comprensivogaggiano.edu.it 

 

 

 
 

Determina n. 57                                                                                                      

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   dello  

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai  

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in  

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  regioni  

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n. 165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle  

 dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto Legislativo  18 aprile 2016,  n. 50  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  come  

 modificato D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ( cd. Correttivo), e  in particolare gli artt. . 32, comma 2,    . 36 commi e 2   lett. a, 36 

comma 7 e linee guida Anac (2-3-4-e8);    (contratti  sottosoglia); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Nuovo regolamento  amministrativo-contabile” in particolare gli  

artt. 43 c.1 (capacità e autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche ) e . 44 c. 1 (funzioni e poteri del D.S. nell’attività  

negoziale);  

VISTA  la Delibera del Consiglio   d’Istituto n. 12 del 15/05/2019  che fissa i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  

 negoziale con  le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture di cui all’ art.  45  comma 2  

lettera a del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 15 del 26.6.19 di approvazione alle attività/progetti POF a.s. 19. 20 presentate dai  

docenti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 23.9.19 – delega al Dirigente per l’attività negoziale; 

VISTA la scheda progetto presentata a giugno 19 dai docenti di scuola secondaria per il viaggio di istruzione di 3giorni  delle  

n. 5 classi 3^ con meta, inizialmente  a Strasburgo, Trento o Trieste e successivamente modificata con   Roma, ( delibera del  

Consiglio d’Istituto del 28/11/19) per difficoltà di viaggio all’estero per alcuni alunni stranieri (Strasburgo) e luoghi già visitati  

di recente  (Trento e Trieste)  ;  

CONSIDERATA  la scelta di utilizzare il treno come mezzo di trasporto (per circa 114 alunni + 10/11 accompagnatori) con  

servizio pullman per l’ accompagnamento in stazione; 

VISTA l’indagine condotta dai docenti promotori l’uscita, tra alcune agenzie di viaggio e la  necessità/difficoltà  di dover  

suddividere  le classi in  viaggio su due treni in quanto le ferrovie prenotano  per le scolaresche  non più di  n. 60 alunni a  

treno; 

CONSIDERATO che l’agenzia Odos  di Legnano, con preventivo del 13/12/19  riesce a fornirci, sia   il servizio di trasporto   

richiesto (due treni  in partenza tra loro con  20 minuti di differenza  da prenotare  il prima possibile), sia gli  alberghi  3 stelle  

in Roma città (vicini tra loro), le  guide e le prenotazioni ai musei  nel periodo dal 6 all’8 maggio 2020 al costo pro capite di 

 € 204,00 + tassa soggiorno € 8 e musei vaticani € 5,50 da pagare in loco, assicurazione viaggio facoltativo € 6 ; 

CONSIDERATO che   i tempi per un bando ufficializzato dalla scuola, da emettere  a fine  dicembre, non permetterebbero di  

rispettare le prenotazioni dei treni e delle date richieste dalla scuola; 

SENTITO il Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che l’uscita sarà effettuata nel 2020; 

VISTO il Programma Annuale 2020  approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 27 del 19/12/19 e che la spesa,  

sarà imputata all’Attività A5.1 visite e viaggi di istruzione con finanziamento a carico delle famiglie degli alunni e  

contributo Asge per i beneficiari con modello ISEE   
PRESO  atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3  della   

legge 136 del 13.8.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in legge n. 217 del  17.12.2010; 

MIIC874001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002385 - 23/12/2019 - D6 - I



VISTA  la Legge 23.12.2014 n. 190 pubblicata in G.U. 29.12.2014 n. 300 e le novità previste e introdotte in ordine allo split  

payment; 
  

Le premesse fanno  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

avvalendosi dell’art. 1, comma 4, ultimo capoverso  -  art. 4 lettera a) – affidamento di importi di spesa da 10.000 a 40.000-  

affidamento diretto dei criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui al D.I.129/18  deliberate dal Consiglio  

d’istituto di cui in premessa, di  affidare all’agenzia ODOS Viaggi di Legnano, l’uscita didattica a Roma delle n. 5 classi 3^ di  

scuola secondaria  per circa 114 alunni + 10/11 accompagnatori  da effettuarsi dal 6 all’8 maggio 2020  - arrivo a stazione  

termini, visita a palazzi istituzionali, altare patria, vittoriano, Colosseo, fori romani, musei Vaticani, San Pietro,Castelgandolfo. 

 

L’impegno di spesa è determinato in massimo  € 23.256,00 ( € 204 per 114 alunni) modificabile in base al numero  dei 

partecipanti   con finanziamento a carico delle famiglie  e contribuzione Asge  in caso di bisogno,  da imputare a Bilancio 2020 

all’attività A5.1 - uscite didattiche e viaggi di istruzione . 

 

Il   CIG sarà  generato  al momento dell’ordine. 

 

Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/90,  il Responsabile del procedimento è  il 

Dirigente Scolastico Patrizia Varicelli.                                                                    

 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                               (dott.ssa Varicelli Patrizia) 

                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c.2 D.lgs 39/93 

 


		2020-01-21T11:47:42+0100




